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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024 

 

Căn cứ Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về 

tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội"; 

Thực hiện chương trình công tác công đoàn năm 2024 và Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929  - 

28/7/2024) và 77 năm thành lập Công đoàn tỉnh Tuyên Quang (1947 - 2024), Liên 

đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công 

đoàn giỏi" năm 2024 trong các cấp công đoàn như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn về vị trí, vai trò, chức năng, 

nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, giúp cho đội ngũ cán bộ công đoàn nắm vững chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Luật Công đoàn, 

Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các nghị quyết, quy định của tổ chức Công đoàn. 

2. Cuộc thi giúp cho cán bộ công đoàn được học hỏi, nâng cao trình độ, 

năng lực trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện nhiệm vụ và tổ chức hoạt động 

tại công đoàn cơ sở nhằm xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh. 

3. Thông qua Cuộc thi phát hiện nhân tố để đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội 

ngũ cán bộ công đoàn, góp phần thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 

12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt 

Nam trong tình hình mới” và Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy "Về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội". 

4. Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, khách quan, đảm bảo chất lượng, 

thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

 II- ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI DỰ THI 

Là cán bộ công đoàn (bao gồm: Tổ trưởng, tổ phó công đoàn, ủy viên ban chấp 

hành công đoàn cơ sở; ủy viên ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở, thành viên các ban 

quần chúng của công đoàn cơ sở) đang làm việc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. 

III- NỘI DUNG THI 

- Những hiểu biết về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực lao động và tổ chức Công đoàn, Luật 

Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn 

Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Tuyên Quang và các chương 

trình công tác trọng tâm của tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028. 
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- Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; những nội dung 

cơ bản của hoạt động công đoàn được quy định trong Điều lệ Công đoàn Việt 

Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

IV- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC THI, GIẢI THƯỞNG  

1. Hình thức 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên trang Thông tin điện tử 

Công đoàn Tuyên Quang (tại đường link https://congdoantuyenquang.vn/ ) 

2. Thời gian 

Cuộc thi được tổ chức làm 02 vòng thi (sơ khảo và chung khảo), cụ thể: 

- Vòng sơ khảo: Được tổ chức làm 02 đợt, trong đó: 

+ Đợt 1: Tổ chức từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 24/5/2024. 

+ Đợt 2: Tổ chức từ ngày 27/5/2024 đến hết ngày 05/6/2024. 

- Vòng chung khảo: được tổ chức từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 16/6/2024; 

tham gia vòng thi là 150 thí sinh có số điểm cao nhất của vòng thi sơ khảo. 

- Tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi: dự kiến vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày 

thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024). 

3. Phương thức 

Mỗi đợt thi của vòng thi sơ khảo và vòng thi chung khảo, người tham gia dự 

thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có 

kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 

30 phút/1 lần thi (hệ thống phần mềm thi sẽ tự động ngắt thời gian làm bài thi khi 

hết 30 phút kể từ thời gian người dự thi bắt đầu làm bài thi). Mỗi người dự thi sẽ 

có 01 mã Đề thi (gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm) trong ngân hàng câu hỏi. Mỗi cá 

nhân được dự thi tối đa 05 lượt thi của mỗi đợt thi. 

4. Giải thưởng 

* Giải cá nhân: 

- Vòng sơ khảo: Mỗi đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao tiền thưởng cho 

01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 20 giải Khuyến khích. 

- Vòng chung khảo: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao Giấy chứng nhận và tiền 

thưởng cho 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và 30 giải Khuyến khích. 

* Giải tập thể: Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các 

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có tỷ lệ cán bộ công đoàn tham gia dự thi cao và 

chất lượng bài thi tốt (trong cả 02 vòng thi). 

V- BAN TỔ CHỨC, BAN RA ĐỀ THI, TỔ THƯ KÝ CUỘC THI 

1- Ban Tổ chức Cuộc thi 

- Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" do Ban Thường 

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh thành lập. 

- Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ: ban hành Thể lệ Cuộc thi; thành lập 

Ban Ra đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi; soạn thảo các văn bản phục vụ Cuộc thi và tổ 

chức thực hiện theo kế hoạch. 

- Xét trao giải cho các tập thể và cá nhân. 
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2- Ban Ra đề thi 

Xây dựng bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi theo các nội dung phân công của 

Ban Tổ chức Cuộc thi. 

3- Tổ Thư ký 

Thực hiện nhiệm vụ do Ban Tổ chức Cuộc thi phân công. 

VI- KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động phong trào 

năm 2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh 

VII- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh giao cho các ban, Văn phòng 

- Tài chính tham mưu: 

1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công: 

- Ban hành các văn bản triển khai Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Ra 

đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi. 

- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi. 

- Tham mưu việc chuẩn bị phần mềm Cuộc thi, đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ 

thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các 

vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi. 

- Tuyên truyền về Cuộc thi. 

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

1.2. Các Ban, Văn phòng - Tài chính 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công xây dựng bộ câu hỏi Cuộc thi. 

- Văn phòng - Tài chính hướng dẫn Ban Tuyên giáo - Nữ công thanh quyết 

toán việc tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định. 

2- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở 

- Triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến công đoàn cơ sở và toàn thể cán bộ 

công đoàn cấp cơ sở và cấp trên trực tiếp cơ sở. 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ công đoàn tham gia Cuộc thi. 

 
     Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo TLĐ;         báo  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;    cáo                                 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;   

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông (phối hợp); 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh (chỉ đạo); 

- Các CĐ CTTTCS (thực hiện); 

- VP-TC, các Ban LĐLĐ tỉnh (t/hiện); 

- Lưu VT, TGNC. 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Thủy 
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